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محمدجــواد ظریف حجــت را بر  گروه دیپلماســی: 
گوترش تمام کرده است؛ اگرچه آنچه در پیش رو است 
از یــد اختیار آنتونیو گوترش خارج اســت، اما ازلحاظ 
ســاختار ســازمان ملل این یکی از اصلی ترین راه های 

باقی مانده برای ایران است....

گروه سیاســت:  علی مطهری ســکوت مجلسی ها را 
شکســته و به اظهارات دبیر شــورای نگهبــان درباره 
طرح اخیر مجلس واکنش نشان داده است. او نامه ای 
خطاب به احمد جنتی نوشــته و در آن از اعلام موضع 

او و سخنگوی شورا درباره طرح مجلس...

بخشی از انتخاب را هم بر عهده 
مردم بگذارید

هشدار  وزیر خارجه ایران
 در نامه به دبیرکل سازمان ملل

پاسخ علی مطهری   به اظهارات دبیر شورای نگهبان  یکی از  اصلی ترین راه های باقی مانده برای  ایران
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پشت  پرده سودهای بورسکارشناسان در  میزگرد  «شرق»، برنامه ریزی دولت برای رشد نامتعارف بورس از  دی ماه را  بررسی کردند
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 اشد مجازات براى 
محمدعلى  نجفى

آیا تغییرى 
در پرونده بابک زنجانى 

رخ داده است؟

هوك: برجامى نمى ماند 
که بایدن به آن برگردد 

دست  بسته در پارلمان
رونمایی از دومین برنامه اصولگرایان برای قالیباف

هم زمان با انتقادهای بایدن از سیاست های برجامی ترامپ

«آقای خاص»
 علیه رئیس؟

کرونا؛ تسریع انقلاب چهارم صنعتی

درباره کرونــا و جهان پس از 
آن سخن بســیار گفته شده است. 
در این یادداشــت کوتــاه از منظر 
خود به سه عنصر اشاره می کنم: 
نخست آنکه کرونا سبب می شود   

انقلاب چهارم صنعتی در جهان و از جمله در ایران 
گسترش یافته و روند آن سرعت بگیرد. این گسترش 
از جمله نظــام حکمرانی ما را نیز تحــت تأثیر قرار 
خواهــد داد. انقلاب های ســه گانه صنعتی پیش از 
ایــن اولا در نقاط خاصی از جهــان (عمدتا در اروپا) 
متمرکز بوده اند. ثانیا، مبتنی بر یک تکنولوژی بوده اند 
و بنابراین به شــکلی تدریجی زندگی بشر را دگرگون 
کرده اند. ثالثا، فاصله ابداع یک تکنولوژی تا گسترش 
آن (فاصلــه ابتکار- نوآوری) در ســطح اجتماع گاه 

سال ها به طول می انجامیده است. 
انقــلاب چهــارم صنعتی در هر ســه این موارد 
متفاوت اســت. این انقلاب به بیانی مختصر عبارت 
اســت از تضــارب و هم افزایی چندیــن تکنولوژی
نانــو،  مجــازی،  واقعیــت  بلاکچیــن،  (آی-تــی، 
تحلیلــی  کلان داده  ســه بعدی،  پرینــت  بایــو، 
ســایبر-فیزیک  نظام هــای  پدیدارشــدن  و  و...) 
نظام هــا  ایــن   .(Cyber-Physical Systems)
قالــب  در  را  فیزیکــی  فرایندهــای  و  فعالیت هــا 
شــبکه های مجازی یکپارچه می کنند. به بیان ساده، 
فعالیت هــای فیزیکــی را به فعالیت هــای مجازی 
تبدیــل می کنند و دگرگونی عظیمــی را در خدمات 
آموزشی، بهداشتی، کســب وکار و ... پدید می آورند 
که از آن به گسســت (Disruption) تعبیر می شود؛ 
گسســتی تاریخی که از جمله مهم ترین رخدادهای 
زندگی بشری اســت. اما در این میان کسب وکارهای 
سنتی، حکمرانی سنتی و مهم تر از همه ذهنیت های 
سنتی که از هرگونه تغییر واهمه دارند، آماده ورود به 
چنین نظامی نبودند. «کرونا» همه این مقاومت های 
ســنتی را در جای جای جهان به هم ریخت و سبب 
شــد تا «جامعه پذیری مجازی» تسهیل شود. کرونا، 
«فاصلــه ابتکار- نــوآوری» را کوتاه کــرد و با خود 
انقلاب چهارم صنعتی را به خانه ها آورد و انسان ها 
را در قرنطینه محبوس کرد تا مؤدبِ به آداب مجازی 
کند. به تدریج مردم از خانه ها خارج می شــوند اما با 
آموخته هایی مهم؛ آمــوزش مجازی، خرید مجازی، 
هویت مجازی، کنســرت مجــازی، مجلس ترحیم! 
مجازی، جلسات اداری مجازی و ده ها فعالیت دیگر 
«از روی حقیقــت آلوده مجاز» شــدند. از این میان 
«مجلس ترحیم» از همه جالب تر است که به مثابه 
ســنتی ترین فعالیت اجتماعی بشــر به مجاز آلوده 
شد. یادآور می شــوم اصلی ترین استراتژی رسوخ در 
بازار مجازی، آلوده شدن مردم به خدمات اجتماعی 
مجازی اســت و این مهم به مدد کرونــا رخ داد. از 
همین روســت که می توان ادعا کرد کــه کرونا روند 
انقلاب چهارم صنعتی را به طرز شگفت آوری تسریع 
کرد. مردم، چشــم بیمار انقلاب صنعتی را در کرونا 

دیدند و خود بیمار این انقلاب شدند.  
تأثیــر دوم کرونا در سیاســت گذاری امنیت ملی 
است. یک تغییر اساســی در سیاست گذاری امنیت 
ملی کشــورها اتفاق خواهد افتاد. اگر تا پیش از این 
فقــط در مقالات تخصصی علوم سیاســی و روابط 
بین الملــل یا مراکز پژوهشــی و تحقیق و توســعه 
درباره جنگ های بیولوژیک ســخن گفته می شــد، 
امروزه بیــش از پیش جنگ بیولوژیــک به گفتمان 
و تصمیم گیری  مســلط محافــل سیاســت گذاری 
تبدیل می شــود. گذار از «پژوهش» به «دســتور کار 
سیاست گذاری» هنر کرونا بود. حال، این دستور کار 
می خواهد ســلاح بیولوژیک به مثابه ابزار تهاجمی 
باشــد یا ابزار بازدارندگی. این پدیده ســبب خواهد 
شــد که در دســتور کار سیاست تســلیحاتی جهان 

تجدیدنظر اساسی رخ دهد. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان . استاد دانشگاه تهران
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حرف اول

سیاست گذاری برای مشکل بزرگ

 یان گل، از برجسته ترین شهرسازان 
آنکه  بــرای  می گوید  دانمارکــی، 
محلــه  ای خــوب بســازیم، بایــد 
مهدکودکــی را در آن بــه آتــش 
بکشــیم. بــرای توضیــح نظرش، 
داســتانی را می گوید که شــبی در حومه کپنهاک یک 
مهدکــودک آتش گرفت و بلافاصلــه افراد محله که 
پراکنده و ناآشنا با یکدیگر بودند، گردهم آمدند. به تعبیر 
او، «یک مشکل بزرگ» در شکل بخشیدن به محله  ای 
با شــهروندانی مشــارکت جو، نقشــی حیاتــی دارد. 
بنابراین برای اداره بهتر ســازمان ها، شهرها، کشورها 
و هر اجتماع انســانی، باید محیطی را فراهم کنیم تا 
هم در آسانی ها و هم در دشواری ها، شهروندان نقش 
مؤثری در حل مســائل ایفا کنند. مشارکت شهروندان 
در فرایند سیاســت گذاری، علاوه بــر اجماع عمومی، 
موفقیت بیشــتر در اجــرای سیاســت ها را نیز درپی 
خواهد داشــت. مشارکت می تواند حس نزدیک بودن 
سیاســت های عمومی را در اقشــار مختلف جامعه 
ایجاد کند و از فاصله میــان هدف و عملکرد بکاهد. 
از آنجــا که سیاســت های عمومی تأثیر مســتقیمی 
بــر زندگی شــهروندان دارد، ایجاد کــردن زمینه های 
مشــارکت آنها از مهم ترین وظایف سیاســت گذاران 
اســت. آیا شــهروندان به همه موضوعات و مسائل 
موجــود در دســتور کار سیاســت گذاران علاقه منــد 
هســتند؟ کدام مســائل و سیاســت ها با همراهی و 
مشارکت بیشتری از سوی شهروندان مواجه می شود؟ 
مــردم کجا بــا سیاســت گذاران قهر می کننــد؟ این 
پرسش ها نشان می دهد مردم به خودی خود با تمام 
تصمیمات سیاست گذاران همراهی نمی کنند؛ برخی 
از سیاست ها برایشــان قابل درک و همراهی و برخی 
دیگر غیرقابل پذیرش هستند. هرچه میزان مشارکت 
مردم در تدوین دستور کار سیاست گذاران بیشتر باشد، 
امکان مشــارکت خودخواســته آنها در فرایند اجرای 
سیاســت ها بیشــتر خواهد بود. مشــارکت در تدوین 
دستور کار، یعنی شهروندان احساس کنند موضوعاتی 
که برای تصمیم گیری پیش روی سیاســت گذاران قرار 
می گیرد، مسئله خودشان است، سیاست گذار مسئله 
را از دید شــهروندان هم تعریــف کرده و حقوق تمام 
ذی نفعان در آن لحاظ شــده اســت. در این صورت با 
مســئله احســاس غریبگی نخواهند کرد. شهروندان 
هنــگام بــروز بحران ها و مشــکلات، منتظــر اعلام 
تصمیم های سیاست مداران نمی مانند. سرعت عمل 
و دست به کارشــدن شــهروندان زمانی بیشتر خواهد 
شد که در مواقع حساس قبلی، انتظارات آنها از نظام 

سیاستی به درستی اجابت نشده باشد. 
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 نسیم چالاکى

 بحران کرونا از راه رســید، هرچنــد در ابتدا جدی 
گرفته نشــد ولی به ســرعت خود را به تمامی شئونات 
جامعــه تحمیل کرد. یکی از مراکــزی که مورد حمله 
مســتقیم این ویروس قــرار گرفت محیط کســب وکار 
بود؛ رســتوران ها، هتل ها، شرکت های هوایی، خدمات 
مســافرتی، تولیدی های پوشــاک و کفش، مراکز توزیع 
آجیل، قنادی ها، مراکز گردشــگری و صنایع دســتی و 
مجتمع های ورزشی- تفریحی بیشترین آسیب را از این 
بحران متحمل شدند. افراد بسیار زیادی مشاغل خود را 
از دســت دادند و بی کار شدند. باوجود اینکه دولت در 
حوادث تأسف بار و غیرمنتظره ساختمان پلاسکو، معدن 
یــورت و... با بحران بی کاری افــراد در تیراژ بالا مواجه 
شده بود ولی به جای ایجاد یک سیستم منسجم و واحد 
و طراحی نظام هوشــمند و به روزشده برای برخورد با 
حوادث مشــابه قبلی، متأسفانه به حل موردی و بهتر 
بگوییــم هیئتی حــوادث فوق پرداختــه و اینک در گیر 
حادثه ای با ابعاد بســیار وســیع تر و وحشتناک تر شده 
است و طبق معمول فاقد سیستم طراحی شده و آماده 

برای پاسخ گویی است. 
کشورهایی که سیستم از پیش طراحی شده داشتند، 
اقداماتی را به این شــرح برای کنترل و مدیریت بحران 

انجام دادند:                                            
*آلمــان: تخصیــص ۵۰ میلیارد یورو بــرای پرداخت 
مستقیم به کسب وکارهای کوچک و افراد خوداشتغال 

در معــرض ورشکســتگی (حداکثر ۱۵ هــزار یورو) ، 
تخصیص ۳.۷ میلیــارد یورو بــرای پرداخت خدمات 
تأمین اجتماعی افراد شاغل و سایر اقدامات                                                                     
*انگلیــس: پوشــش حقــوق کارکنان شــرکت های 
خصوصی تا ســقف ماهانه ۲۵۰۰ پوند، پرداخت ۳۳۰ 

میلیارد پوند وام به کسب و کارها و سایر اقدامات. 
*فرانسه: تضمین۳۰۰ میلیارد یورو برای اعطای وام به 
شرکت های بخش خصوصی از طریق اعتبارات بانکی،  
تخصیص هشــت میلیارد یورو بــرای پرداخت دو ماه 
حقوق کارکنانی که به دلیل شــرایط حاضر کار خود را 
از دست دادند و سایر اقدامات.                                                                                    
*دولت ایران اعلام کرد برای کنترل و مدیریت حوزه 

کسب وکار اقداماتی به شرح زیر انجام داده است: 
-تصویــب حدود صد هــزار میلیارد تومــان برای 
حمایت اقتصادی از اقشار آســیب پذیر کسب و کارها و 

بهداشت و درمان 
-تخصیص بســته حمایتی ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی 
برای یک ونیم میلیون خانوار بدون درآمد                                                                                       
-امهال سه ماهه در پرداخت بیمه، اقساط مشاغل 
آســیب دیده و وام های قرض الحســنه به زمان انتهای 

اقساط. 
بــه گزارش خبرگــزاری ایرنــا و به گفتــه مدیرکل 
حمایت از مشاغل و بیمه بی کاری وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، دولت برای حمایت از معیشت کسانی 
که به اجبار در دوره شــیوع کرونا کار خود را از دســت 
داده انــد، مبلغ پنج هزار میلیارد تومــان در نظر گرفته 
اســت که با تزریق به صندوق بیمه بــی کاری، صرف 
حمایت از کســانی خواهد شــد که با تعطیلی مشاغل 
در اپیدمــی کرونا از ادامــه کار بازمانده اند.  طبق اعلام 

مراجع رسمی تاکنون حدود ۷۶۰ هزار نفر در ایران برای 
دریافت مقرری بی کاری ناشی از کرونا ثبت نام کرده اند 
و این در حالی اســت که مرکز پژوهش های مجلس با 
بررســی وضعیت اقتصادی ایران متأثر از بیماری کرونا 
تبعات آن را تا پایان ســال جاری بی کاری دو تا شــش 
میلیون نفر برآورد کــرده و گفته تأثیرپذیری دهک های 

پایین بیشتر خواهد بود. 
در ابتدا مقرر شــد با توجه بــه اینکه صندوق بیمه 
بی کاری در ســازمان تأمین اجتماعی مســتقر است و 
بیش از ۲۵۰ هزار نفر مقرری بگیر دارد، پرداخت مقرری 
بی کاری افراد بی کارشده ناشــی از بحران کرونا به این 
صندوق و به این سازمان واگذار شود اما قانون حاکم بر 
صندوق بیمه بی کاری اجازه پرداخت به افراد ذی ربط 
را آن طور کــه منجر بــه کنترل اوضاع شــود، نمی داد؛ 
در اینجا به بخش هایی از قانــون بیمه  بی کاری توجه 

می کنیم:                                                     
طبق قانون بیمه بی کاری، افراد زیر از شمول قانون 

مستثنا هستند: 
* بازنشستگان و ازکارافتادگان کلی

*صاحبان حرف و مشاغل آزاد 
*بیمه شدگان اختیاری 

*اتباع خارجی
بی کار از نظر قانون «بیمه شــده ای اســت که بدون 

میل و اراده بی کار شده و آماده کار باشد».        
وفق ماده (۶) قانون تأمین اجتماعی، بیمه شــدگان 
بی کار در صورت احراز  شــرایط زیر استحقاق دریافت 

مقرری بیمه  بی کاری را خواهند داشت: 
 الف) بیمه شده قبل از بی کارشدن حداقل شش ماه 
ســابقه پرداخت بیمه را داشته باشد. مشمولین تبصره 

دو ماده (۲) این قانون از شمول این بند مستثنا هستند. 
ب) بیمه شده مکلف اســت ظرف ۳۰ روز از تاریخ 
بی کاری با اعلام مراتب بی کاری به واحدهای کار و امور  
اجتماعی آمادگی خود را برای اشتغال به کار تخصصی 
یا مشابه آن اطلاع دهد (مراجعه پس از ۳۰ روز با عذر 
غیرموجه و با تشــخیص هیئت حل اختلاف تا سه ماه 

امکان پذیر خواهد بود). 
از طرفی دولت و دولت هــا در پرداخت وعده های 
داده شــده به سازمان کارنامه روشن و سفیدی ندارند و 
به همین دلیل تا تأمین اعتبار صورت بگیرد، بعید است 
ســازمان تأمین اجتماعی از محل منابع خود شروع به 
پرداخت کند.                                                                                                       

طبــق ماده (۵) قانون تأمیــن اجتماعی، حق بیمه 
بی کاری به میزان (سه درصد) مزد بیمه شده است که 
به طور کامل توسط کارفرما تأمین و پرداخت خواهد شد. 
طبق گفته ها به نظر می رسد سازمان برنامه و بودجه 
خود متولی انجام کار شــده   و در خبرها آمده است که 
مبلــغ پرداختی برای بیمه بــی کاری کرونا الزاما طبق 
روال بیمه های بی کاری نیست و سازمان برنامه و بودجه 
با توجه به محدودیت در منابع یک سری اصلاحاتی را 
در نظر دارد که باید در ستاد ملی مقابله با کرونا مصوب 

شود. 
از آنجا که اعلام شــده مصوبات ســتاد ملی کرونا 
به منزله مصوبات شورای عالی امنیت ملی خواهد بود، 
تصمیم نهایی دربــاره مبلغی که باید به کارگران بابت 
بیمه بی کاری پرداخت شــود از ســوی ستاد مقابله با 
کرونا مصوب و اجرائی می شود؛ بنابراین کارگران بابت 
بیمه بی کاری الزاما همان مبلغ بیمه بی کاری عادی را 

دریافت نمی کنند. 
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بحران کرونا و بى کارى در ایران
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